

# 平成 17 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 3 月 10 日

上場会社名 株式会社ダイサン

（コード番号：4750 大証第二部）

（URL <http://www.daisan-g.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 三浦 基和  
責任者役職・氏名 取締役管理本部本部長 住川 章雄

TEL (06) 6243-6341

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・引当金及び税金費用の計上基準等について、一部簡便な方法を採用しております。  
 ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。  
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 当四半期については、監査法人の監査を受けておりません。

## 2. 平成 17 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 21 日～平成 17 年 1 月 20 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 4 月期第 3 四半期	6,004	( 11.9 )	521	( - )	543	( - )	288	( - )
16 年 4 月期第 3 四半期	5,365	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )
（参考）16 年 4 月期	6,991		594		611		585	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 4 月期第 3 四半期	38	49	-	-
16 年 4 月期第 3 四半期	-	-	-	-
（参考）16 年 4 月期	78	01	-	-

（注）売上高以外の四半期経営成績の開示は、平成 17 年 4 月期第 1 四半期から行っているため、前年同四半期については記載していません。売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期のわが国経済は、企業収益の復調や株式市場の長期低迷からの脱却等、景気は回復基調を見せ始めたものの、雇用・所得環境の改善にはなお不透明感があり、全般的には足踏み状態で推移しました。また、当社に関連の深い建設・住宅業界におきましても、新設住宅着工戸数は堅調に推移しましたが、公共投資の低迷等により、本格的な回復には至らない状況で推移してまいりました。

このような中で当社は、経営の効率化や諸経費の削減および徹底した原価管理を推し進め、収益重視の経営を図ると共に、積極的な新規受注先の開拓、新製品の開発と販路の拡大、提携会社で構成されるピケグル-プへの連携強化と地域活動への積極的支援および情報の共有化に取り組んでまいりました。

この結果、売上高は 6,004 百万円（前年同四半期比 111.9%）、営業利益 521 百万円、経常利益 543 百万円、四半期純利益 288 百万円となりました。

### (2) 財政状態の変動状況

（百万円未満切捨）

	総 資 産		株 主 資 本		株 主 資 本 比 率	1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭
17 年 4 月期第 3 四半期	6,996		4,811		68.8	640	96
16 年 4 月期第 3 四半期	-		-		-	-	-
（参考）16 年 4 月期	6,815		4,692		68.9	625	04

## 【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年4月期第3四半期	293	4	500	909
16年4月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年4月期	98	42	782	1,113

(注)平成17年4月期第1四半期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前期末に比べ181百万円増加し、6,996百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、当第3四半期における現金及び現金同等物は、期首時点より203百万円減少し909百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益569百万円、売上債権の増加額419百万円等により293百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、匿名組合出資返戻金32百万円、有形固定資産の取得による支出22百万円等により4百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の純減額380百万円、配当金の支払額120百万円等により500百万円の支出となりました。

## 3 17年4月期の業績予想(平成16年4月21日~平成17年4月20日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	7,700	450	270

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)35円97銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く厳しい環境は、今後も継続するものと考えられますが、当第3四半期の業績は予定通り推移しており、前回公表しました業績予想には変更ありません。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。この影響のため、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

## 【(要約)四半期貸借対照表】

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成17年4月期 第3四半期末)	(参考) 平成16年4月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
・流動資産		
現金及び預金	909,965	1,113,023
受取手形	1,195,861	868,156
売掛金	1,117,111	1,014,572
たな卸資産	935,073	666,531
繰延税金資産	64,292	244,738
その他	65,718	132,608
貸倒引当金	26,014	20,829
流動資産合計	4,262,008	4,018,800
・固定資産		
1.有形固定資産		
建物及び構築物	254,137	269,610
土地	1,382,175	1,382,175
その他	133,467	126,469
有形固定資産合計	1,769,781	1,778,255
2.無形固定資産	53,867	34,044
3.投資その他の資産		
投資有価証券	294,268	360,401
差入保証金	159,106	149,393
繰延税金資産	240,004	213,033
その他	318,085	360,990
貸倒引当金	100,450	99,416
投資その他の資産合計	911,014	984,402
固定資産合計	2,734,663	2,796,702
資産合計	6,996,671	6,815,502
(負債の部)		
・流動負債		
支払手形	654,917	383,275
買掛金	403,124	355,023
短期借入金	-	400,000
1年内返済長期借入金	393,300	407,600
未払費用	129,535	122,216
賞与引当金	72,842	126,959
その他	361,835	186,810
流動負債合計	2,015,555	1,981,885
・固定負債		
長期借入金	50,200	16,400
役員退職慰労引当金	79,150	75,200

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成17年4月期 第3四半期末)	(参考) 平成16年4月期
	金額	金額
その他	40,007	49,410
固定負債合計	169,357	141,010
負債合計	2,184,912	2,122,896
(資本の部)		
資本金	546,550	546,550
資本剰余金	629,650	629,650
利益剰余金	3,636,424	3,477,587
その他有価証券評価差額金	3,724	43,037
自己株式	4,590	4,218
資本合計	4,811,758	4,692,606
負債・資本合計	6,996,671	6,815,502

## 【(要約)四半期損益計算書】

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成16年4月期
	金額	金額
・売上高	6,004,691	6,991,348
・売上原価	3,906,281	4,477,893
売上総利益	2,098,410	2,513,454
・販売費及び一般管理費	1,577,062	1,919,316
営業利益	521,348	594,138
・営業外収益	30,924	41,189
・営業外費用	9,100	23,345
経常利益	543,172	611,982
・特別利益	27,230	50,572
・特別損失	1,329	24,798
税引前四半期(当期)純利益	569,072	637,757
法人税、住民税及び事業税	99,669	15,938
法人税等調整額	180,446	36,163
四半期(当期)純利益	288,956	585,655

## 【(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成16年4月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純利益	569,072	637,757
減価償却費	48,141	72,743
貸倒引当金の増減額	6,219	10,664
賞与引当金の減少額	54,116	8,742
退職給付引当金の増減額	15,996	43,435
役員退職給付引当金の増減額	3,950	600
受取利息及び配当金	5,166	9,095
支払利息	5,206	19,787
役員賞与の支払額	10,000	-
匿名組合出資利益	25,389	45,768
売上債権の増加額	419,541	105,957
たな卸資産の増加額	268,542	220,133
仕入債務の増減額	313,713	14,613
その他	51,302	1,260
小計	230,847	270,015
利息及び配当金の受取額	5,166	9,323
利息の支払額	4,512	19,579
法人税等の支払額	8,844	160,980
法人税等の還付額	70,389	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	293,045	98,779
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入	-	3,000
有形固定資産の取得による支出	22,003	22,072
貸付けによる支出	19,831	39,402
貸付金の回収による収入	23,582	42,652
保険積立金への支出	634	59,406
匿名組合出資返戻金	32,478	28,016
その他	8,704	5,102
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,887	42,109
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金増減額	400,000	200,000
長期借入れによる収入	100,000	-
長期借入金の返済による支出	80,500	945,026
配当金の支払額	120,119	37,538
その他	371	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	500,991	782,564
現金及び現金同等物の減少額	203,057	725,894
現金及び現金同等物の期首残高	1,113,023	1,812,396
営業譲受による現金及び現金同等物の増加額	-	26,522
現金及び現金同等物の期末残高	909,965	1,113,023